
 
 

Valsts robežsardze 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Publiskais pārskats   2020 



 

                       VALSTS ROBEŽSARDZES GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 2020 
 

 
 

 
 
 

2 
 

Cien. lasītāj,  

 

Saskaņā  ar  Ministru  kabineta  2010. gada  5. maija 
noteikumiem  Nr.  413   «Noteikumi par gada 
publiskajiem pārskatiem» Valsts robežsardze 
sabiedrības vērtējumam sniedz pārskatu par Valsts 
robežsardzes veikumu un darba rezultātiem 2020. 
gadā.  

2020. gads ir bijis grūts. Neviens nespēja paredzēt 
Covid-19 pandēmijas izplatības apjomus un 
apdraudējumus, taču neraugoties uz to, uzskatu, ka 
šajos sarežģītajos laikos Valsts robežsardzes 
amatpersonas, riskējot ar savu veselību, dienesta 
pienākumus pildīja augstā profesionālā līmenī. Valsts 
robežsardzes amatpersonas un darbinieki 
pašaizliedzīgi strādāja un veica vairāk, nekā no mums 
prasa ikdienā, lai palīdzētu kopējā cīņā pret Covid-19 
izplatību un mazinātu kopējo sabiedrības veselības 

apdraudējumu.  

Organizējot darbu Covid-19 pandēmijas laikā, mums ir sekmīgi izdevies balansēt ar tiem 
resursiem, kas ir Valsts robežsardzes rīcībā, un nepieciešamības gadījumā operatīvi spējām 
veikt amatpersonu norīkošanu dienestam uz citām struktūrvienībām. Tāpat mums ir izdevies 
ātri sagatavot un piešķirt individuālos aizsardzības līdzekļus un dezinfekcijas līdzekļus 
personālam gan pandēmijas sākumā, gan visa gada griezumā veikt šo krājumu nepārtrauktu 
atjaunošanu. 

Uzskatu, ka mūsu paveiktas apliecina, ka esam strādājuši atbilstoši izvirzītajiem  mērķiem, 
esam veiksmīgi īstenojuši nospraustās prioritātes un  pamatfunkciju izpildi.  

Visa 2020. gada garumā kopš pandēmijas sākuma esam veikuši ieceļošanas, izceļošanas un 
uzturēšanās nosacījumu ievērošanu kontroli, apliecinājuma anketu aizpildīšanu vietnē 
Covidpass, kā arī informējuši par to sabiedrību. Jāatzīst, ka sākotnēji situācija nebija viegla – 
bija daudz neaizpildītu anketu, taču uzrunājot sabiedrību un griežoties pie ārvalstu 
sadarbības partneriem, spējām stabilizēt situāciju. Veicot preventīvos soļus un skaidrojošo 
darbu manāmi pieauga Covidpass aizpildīto anketu skaits.   

Tāpat pērn bija iespēja pārbaudīt starpiestāžu sadarbību pavisam citā līmenī. Uzskatu, ka 
esam veiksmīgi sadarbojušies ar Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem, Zemessardzi un Valsts 
policiju. Lai stiprinātu zaļās robežas apsardzību, vērsāmies pēc atbalsta pie bruņotajiem 
spēkiem. Tika apvienotas patruļas, kopā ar zemessargiem un karavīriem veicām zaļās 
robežas uzraudzību. Tāpat esam uzturējuši sadarbību ar Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem 



 

                       VALSTS ROBEŽSARDZES GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 2020 
 

 
 

 
 
 

3 
 

robežsargu militārās sagatavošanas jomā, īstenojot divas vasaras lauku nometnes un trīs no 
četriem plānotajiem militārās apmācības moduļiem Valsts robežsardzes koledžas 
profesionālās tālākizglītības programmas divu izlaidumu absolventiem.  Tāpat pērnā gada 
nogalē sākām sniegt atbalstu Valsts policijai mājsēdes ierobežojumu ievērošanas kontrolē. 

Pērn sekmīgi esam turpinājuši organizētās nelegālās imigrācijas novēršanas un apkarošanas 
pasākumus, īpaši akcentējot starptautiskās sadarbības attīstību, tai skaitā, operatīvās 
informācijas apmaiņu, kopējo operatīvās darbības pasākumu veikšanu, kā rezultātā, 
piemēram, Valsts robežsardzes amatpersonas laicīgi ieguva informāciju par patvēruma 
meklētāju izmitināšanas centru «Mucenieki» patvaļīgi atstājušām trešo valstu personām un, 
sadarbībā ar Lietuvas sadarbības partneriem, šīs personas tika aizturētas brīdī, kad tās tika 
pārvietotas no Latvijas uz citām Eiropas Savienības valstīm.  

2020. gadā veicot visus nepieciešamos pasākumus, tostarp projekta vadību un uzraudzību, 
lidostā „Rīga" uzstādīja automatizēto robežpārbaudes sistēmu (ABC vārtus), kā arī uzsāka 
regulāro pasažieru pārbaudi, izmantojot vārtus. Kopumā lidostā „Rīga” ir izvietoti astoņi ABC 
vārti, kas nodrošina iespēju Eiropas Savienības pilsoņiem šķērsot robežu ātrāk, negaidot 
rindās pirms robežpārbaudes kabīnēm, tādējādi nodrošinot arī raitāku trešo valstu 
valstspiederīgo robežpārbaudi. 

2020. gadā veiksmīgi tika pabeigta Eiropas Savienības finansētā projekta BOMCA 9. fāzes 
ieviešana un atklāta konkursa rezultātā Valsts robežsardze ir ieguvusi tiesības izveidot 
nākamās – 10. BOMCA projekta fāzes realizācijai piecās Centrālās Āzijas valstīs. 

Kopumā uzskatu, ka 2020. gadā esam spējuši ātri reaģēt uz pandēmijas radīto situāciju un 
tikt galā ar tās sekām. Esam operatīvi pielāgojušies jaunajiem un saspringtajiem darba 
apstākļiem, spējuši nodrošināt sevi ar visiem nepieciešamajiem individuālās aizsardzības 
līdzekļiem, nepieciešamības gadījumā veikt amatpersonu norīkošanu dienestam uz citām 
struktūrvienībām, kā arī pavisam citā līmenī pārbaudījām savas spējas sadarboties ar citām 
iestādēm. Uzskatu, ka esam veiksmīgi nodrošinājuši valsts robežas drošību atbilstoši Eiropas 
Savienības izvirzītajām prasībām, kā arī realizējuši prioritāro uzdevumu izpildi atbilstoši 
situācijai. 

 
 
 
 
Valsts robežsardzes priekšnieks 
ģenerālis                                                                        G. Pujāts 



 

                       VALSTS ROBEŽSARDZES GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 2020 
 

 
 

 
 
 

4 
 

Saturs 

 

1. Pamatinformācija ............................................................................................................................. 5 

1.1. Valsts robežsardzes juridiskais statuss un funkcijas ............................................................ 5 

1.2. Valsts robežsardzes darbības virzieni un mērķi, īstenotā budžeta programma ................. 5 

1.3. Valsts robežsardzes struktūra .............................................................................................. 6 

1.4. Pārskata gada galvenie uzdevumi ....................................................................................... 7 

2. Finanšu resursi un Valsts robežsardzes darbības rezultāti .............................................................. 8 

2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums ..................................................................... 8 

2.3. Pārskata gadā īstenotās jaunās politikas iniciatīvas .......................................................... 10 

2.2. Darbības stratēģijā plānotās budžeta programmas ietvaros finansētās galvenās 
aktivitātes un to mērķi, plānotie darbības rezultāti, kā arī rezultātu izpildes analīze un valsts 
budžeta līdzekļu izlietojuma efektivitātes izvērtējums ............................................................ 11 

2.4. Sadarbības partneru finansēto programmu un ārvalstu ieguldījumu programmu ietvaros 
īstenoto projektu rezultāti un līdzekļu izlietojums ................................................................... 18 

2.5. Būtiskākie pakalpojumi, uzlabojumi pakalpojumu pieejamības un kvalitātes 
nodrošināšanā .......................................................................................................................... 24 

2.6. Pārskats par Valsts robežsardzes vadības un darbības uzlabošanas sistēmām efektīvas 
darbības nodrošināšanai, veiktās strukturālās reformas un reorganizācijas ........................... 27 

3. Personāls ........................................................................................................................................ 29 

4. Komunikācija ar sabiedrību ............................................................................................................ 30 

5. Nākamajā gadā plānotie pasākumi ................................................................................................ 31 

5.1. Iepriekš uzsāktie pasākumi, kuri tiks turpināti .................................................................. 31 

5.2. Nākamā gada galvenie uzdevumi un pasākumi ................................................................ 32 

 
 

  



 

                       VALSTS ROBEŽSARDZES GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 2020 
 

 
 

 
 
 

5 
 

1. Pamatinformācija 

1.1. Valsts robežsardzes juridiskais statuss un funkcijas 

Valsts robežsardze ir iekšlietu ministra pārraudzībā esoša tiešās pārvaldes iestāde. 
Valsts robežsardzes darbības tiesisko pamatu, uzdevumus, funkcijas un kompetenci, kā arī 
robežsargu pienākumus un tiesības nosaka Robežsardzes likums. 

Robežsardze ir bruņota, un tās funkcijas ir valsts robežas neaizskaramības 
nodrošināšana un nelegālās migrācijas novēršana.  

1.2. Valsts robežsardzes darbības virzieni un mērķi, īstenotā budžeta programma 

Valsts robežsardze savu darbību pārskata gadā veic budžeta programmā 10.00.00 
«Valsts robežsardzes darbība». 

Valsts robežsardzes  darbības stratēģijā 2020. – 2022. gadam definētie darbības 
virzieni: 

1. Latvijas Republikas valsts robežas atrašanās vietas nemainīguma nodrošināšana, 
robežbūvju, valsts robežas, robežas joslas un robežpārejas punktu uzturēšana un attīstība. 
Virziena mērķis – nodrošināt robežuzraudzību, apsargāt valsts robežu, robežzīmes un citas 
robežbūves, novērst jebkuru mēģinājumu nelikumīgi mainīt valsts robežas atrašanās vietu 
apvidū, kā arī uzturēt un attīstīt valsts robežas apsardzības sistēmu, atbilstoši Eiropas 
Savienības ārējām robežām izvirzītajām prasībām, izpildot Šengenas līguma  un 
starptautiskajos līgumos noteiktos nosacījumus.  

2. Robežpārbaužu veikšana, imigrācijas kontrole, ārzemnieku atgriešana, darbības ar 
patvēruma meklētājiem un saistību izpilde Eiropas Robežu un krasta apsardzes ietvaros. 
Virziena mērķis – nodrošināt robežpārbaužu veikšanu, nelegālās imigrācijas novēršanu, 
pasākumus, kas saistīti ar ārzemnieku atgriešanu, darbību ar patvēruma meklētājiem 
veikšanu, noziedzīgu nodarījumu novēršanu, atbilstoši Latvijas Republikas normatīvajiem 
aktiem un Eiropas Savienības noteiktajām prasībām. 

3. Dokumentu autentiskuma noteikšana un personu daktiloskopiskās identifikācijas 
ekspertīžu veikšana. Virziena mērķis – vispusīgas un kvalitatīvas ekspertīzes gaitā noskaidrot 
faktus, kas ir nozīmīgi Valsts robežsardzes kompetencē esošu lēmumu pieņemšanai, kā arī 
sniegt objektīvus un zinātniski pamatotus tiesu eksperta atzinumus, nodrošinot pierādīšanas 
līdzekļus Valsts robežsardzes veiktajās procesuālajās darbībās. 

4. Operatīvo darbību, kā arī izmeklēšanas veikšanu pirmstiesas procesā Kriminālprocesa 
likumā noteiktās kompetences ietvaros. Virziena mērķis – nodrošināt valsts robežas 
neaizskaramību, apkarojot un novēršot noziedzīgus nodarījumus, kas saistīti ar valsts 
robežas nelikumīgu šķērsošanu, personas nelikumīgu pārvietošanu pāri valsts robežai vai 
nelikumīgu uzturēšanos valstī, kā arī robežsarga kā valsts amatpersonas izdarītiem 



 

                       VALSTS ROBEŽSARDZES GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 2020 
 

 
 

 
 
 

6 
 

noziedzīgiem nodarījumiem, kas nav saistīti ar vardarbību, garantējot krimināltiesisko 
attiecību taisnīgu noregulējumu, kā arī minēto noziedzīgo nodarījumu apkarošanā un 
novēršanā nodrošināt noziedzīgi iegūtu līdzekļu atguvi un noziedzīgi iegūtu līdzekļu 
legalizācijas apkarošanu. 

5. Aviācijas meklēšanas un glābšanas koordinācijas centra (ARCC) darbības 
nodrošināšana. Virziena mērķis – nodrošināt Aviācijas meklēšanas un glābšanas 
koordinācijas centra (ARCC) darbību. 

6. Valsts robežsardzes personāla atlases, profesionālās sagatavošanas, kvalifikācijas 
paaugstināšanas un karjeras izaugsmes attīstība. Virziena mērķis – vienota, mūsdienīga un 
efektīva personāla vadība un piesaiste dienestam (darbam), lai nodrošinātu iestādi ar 
izglītotu, kvalificētu un motivētu personālu iestādei normatīvajos aktos noteikto funkciju un 
uzdevumu izpildei, kā arī veicinātu personāla attīstību un lojalitāti iestādei, efektīvi izmantot 
un mērķtiecīgi pilnveidot iestādes personāla zināšanas un iemaņas tiem noteikto amata 
pienākumu izpildei. 

1.3. Valsts robežsardzes struktūra 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Valsts robežsardzes 
priekšnieks 

Galvenā 
pārvalde 

 

Viļakas 
pārvalde 

 

Ludzas  
pārvalde 

 

Daugavpils 
pārvalde 

 

Rīgas 
pārvalde 

 

Ventspils 
pārvalde 

 

Valsts 
robežsardzes 

koledža 
 

Aviācijas 
pārvalde 

 

Valsts robežsardzes 
priekšnieka vietnieks 

(dienesta organizācijas 
jautājumos) 

Atgriešanas un 
patvēruma lietu nodaļa 

Robežpārbaudes un 
imigrācijas kontroles 

pārvalde 

Operatīvās vadības 
pārvalde 

Kriminālizmeklēšanas 
pārvalde 

Valsts robežsardzes 
priekšnieka vietnieks 
(Galvenās pārvaldes 

priekšnieks) 
 

Inspekcijas un slepenības 
režīma dienests 

Sevišķās lietvedības 
nodaļa 

Vadītāja palīgs 

Ekspertīžu  
dienests 

Galvenais inspektors 
(datu aizsardzības 

speciālists) 

Eiropas Savienības lietu 
pārvalde 



 

                       VALSTS ROBEŽSARDZES GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 2020 
 

 
 

 
 
 

7 
 

1.4. Pārskata gada galvenie uzdevumi 

1. Izstrādāt Latvijas Republikas valsts robežas integrētās pārvaldības plānu ar 
darbības termiņu no 2021. gada. 

2. Uzlabot reaģēšanas spējas uz konstatētiem robežpārkāpumiem, t.sk. izmantojot 
iekārtoto valsts robežas joslu. 

3. Sadarbībā ar Valsts ieņēmumu dienestu veikt informācijas apmaiņu par VRS 
amatpersonu ikgadējās deklarācijās iekļauto informāciju, izmantojot Valsts ieņēmuma 
dienesta rīcībā esošās amatpersonu ikgadējo deklarāciju informācijas sistēmas. 

4. Veikt Valsts robežsardzes amatpersonu prettiesisko darbību novēršanu un 
apkarošanu. 

5. Veikt kontrabandas uz «zaļās» valsts robežas novēršanu un apkarošanu, kā arī 
tabakas izstrādājumu nelikumīgas aprites novēršanu un atklāšanu sadarbībā ar 
tiesībaizsardzības iestādēm. 

6. Uzturēt sadarbību ar Nacionālajiem Bruņotajiem Spēkiem robežsargu militārās 
sagatavošanas jomā: organizēt, koordinēt un realizēt pasākumus robežsargu izglītības 
programmu saturiskajai (militārajai) savietojamībai ar NBS un nodrošināt to īstenošanai 
nepieciešamos resursus. 

7. Līdzdarboties likumprojekta «Imigrācijas likums» izstrādē. 
8. Realizēt tehniskās palīdzības projektus trešajās valstīs, pabeidzot Robežu 

pārvaldības programmas Centrālajā Āzijā (BOMCA) 9 fāzi, uzsākot Robežu pārvaldības 
programmas Centrālajā Āzijā 10 fāzi.  

9. Pilnveidot iekšējās kontroles sistēmu korupcijas un interešu konflikta risku 
novēršanai, kā arī nodrošināt informācijas un komunikācijas tehnoloģiju resursu drošību 
regulējošo dokumentu izstrādi un aktualizāciju.  

10. Izstrādāt vienošanos par sadarbību starp Latvijas un Ukrainas robežapsardzības 
iestādēm, kā arī turpināt divpusējo sadarbību ar Gruzijas Iekšlietu ministrijas dienestiem un 
Moldovas Robežpoliciju.   

11. Realizēt Valsts robežsardzes kompetenci zivju resursu aizsardzībā un uzraudzībā 
Zvejniecības likuma kontekstā. 

12. Virzīt Latvijas valsts iestāžu kinologu un dienesta suņu apmācību centralizēšanas 
procesu VRK. Turpināt darbu pie finansējuma avotu piesaistes jaunā VRK Kinoloģijas centra 
kompleksa būvniecībai. 

  



 

                       VALSTS ROBEŽSARDZES GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 2020 
 

 
 

 
 
 

8 
 

2. Finanšu resursi un Valsts robežsardzes darbības rezultāti 

2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

 
Programma 10.00.00. Valsts robežsardzes darbība 

 
Nr. 

p.k. 
 

Finansiālie rādītāji 
 

Iepriekšējā 
gadā (faktiskā izpilde) 

 

Pārskata gadā 

apstiprināts   
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1 Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 64 884 765 59 380 508 51 478 514 

1.1. dotācijas 64 574 900 58 576 512 50 827 945 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 194 522 267 008 116 603 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība - - - 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi - - - 

1.5. transferti 115 343 536 988 533 966 

2 Izdevumi (kopā) 64 800 254 59 465 020 51 041 015 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 53 042 571 49 185 062 48 845 666 

2.1.1. kārtējie izdevumi 52 979 516 49 118 990 48 782 613 

2.1.2. procentu izdevumi - - - 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 10 000 10 000 10 810 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā 
un  starptautiskā sadarbība  

- 0 - 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 53055 54013 52243 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 11 757 683 10 279 958 2 195 349 

 Finansēšana -84 511 84 512 -437 499 

 

Valsts robežsardzes izdevumu izpilde pārskata periodā sastāda 51 041,0 tūkst. euro 
jeb 85,8% no plānotā, samazinājums,  salīdzinot ar iepriekšējā gada pārskata periodu, 
sastāda  13 759,2 tūkst. euro jeb 21,2%, tajā skaitā izmaiņas:  

Jaunās politikas iniciatīvas un citi prioritāri pasākumi: 

397 848 euro – palielināti izdevumi pasākumam “Valsts robežsardzes esošo 
autotransportlīdzekļu uzturēšana un remonts”; 

979 506 euro – palielināti izdevumi pasākumam “Valsts robežsardzes gaisa kuģu 
uzturēšana un dzinēja kapitālais remonts”; 

1 333 279 euro – samazināti izdevumi pasākumam “Latvijas Republikas valsts robežas 
uzturēšana";  



 

                       VALSTS ROBEŽSARDZES GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 2020 
 

 
 

 
 
 

9 
 

151 124 euro – palielināti izdevumi pasākumam “Valsts robežsardzes amatpersonu ar 
speciālajām dienesta pakāpēm nodrošināšana ar formas tērpiem"; 

361 871 euro - samazināti izdevumi pasākumam “Latvijas Republikas un Krievijas 
Federācijas valsts robežas joslas iekārtošana un uzturēšana”;  

Vienreizējie pasākumi: 

10 722 euro – palielināti izdevumi pasākumam “Valsts robežsardzes amatpersonas ar 
speciālo dienesta pakāpi dalību Eiropas Savienības novērošanas misijā Gruzijā (EUMM 
Georgia)”;  

Ilgtermiņa saistības: 

810 465 euro – samazināti  izdevumi ilgtermiņa saistību pasākumam “Valsts robežas 
joslas infrastruktūras izbūve gar Latvijas Republikas un Baltkrievijas Republikas”;  

5 532 830 euro – samazināti izdevumi ilgtermiņa saistību pasākumam “Gaisa kuģu 
parka atjaunošana”, jo 2019.gadā veikts gala maksājums par diviem jauniem viendzinēja 
helikopteriem ar speciālo aprīkojumu, kā arī par speciālo tehniskās apkopes aprīkojumu un 
aviācijas personāla apmācību; 

3 543 854 euro – samazināti izdevumi ilgtermiņa saistību pasākumam “Valsts robežas 
joslas infrastruktūras izbūve gar Latvijas Republikas un Krievijas Federācijas robežu”; 

Citas izmaiņas: 

 6 216 286 euro – izdevumu samazinājums, jo 2019.gadā bija nodrošināta pabalsta 

izmaksa pēc katriem pieciem nepārtrauktas izdienas gadiem IeM amatpersonām ar 

speciālajām dienesta pakāpēm (Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku 

atlīdzības likuma 25.punkta ceturtā daļa); 

 2 172 117 euro - izdevumu palielinājums pārskata periodā salīdzinoši ar iepriekšējo 

gadu, jo sakarā ar Covid-19 pandēmijas uzliesmojumu 2020.gada sākumā, ar to saistītiem 

ieviestiem ierobežojumiem un avio lidojumu pārtraukšanu strauji samazinājās 

komandējumu izdevumi, izdevumi degvielai, izdevumi apmācībām, kā arī atcelti vairāki 

sabiedriskie pasākumi. Neīstenotie pasākumi ir pārplānoti.  Izdevumi atlīdzībai svārstās 

sakarā ar strauju aizpildīto amata vietu kritumu 2019.gadā un 2020.gadā. Salīdzinot 

2019.gada 31.decembri ar 2020.gada 31.decembri nodarbināto skaits, kas nav kadeti, 

samazinājies par 38 personām jeb par 1,6%, kopējais nokomplektēto amata vietu skaits 

samazinājies līdz 90.1% plānoto 95% vietā. Izdevumu pieaugumu atlīdzībā ietekmēja 

papildus piešķirtais finansējums mēnešalgu palielināšanai 1 333 516 euro apmērā iztikas 

minimuma nodrošināšanai amatpersonām ar speciālo dienesta pakāpi (1.-6. mēnešalgu 

grupa), 288 819 euro kadetu mēnešalgas palielināšanai līdz 588 euro mēnesī un 83 120 euro 

mēnešalgas palielināšanai amatpersonām ar speciālo dienesta pakāpi, kas klasificētas 



 

                       VALSTS ROBEŽSARDZES GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 2020 
 

 
 

 
 
 

10 
 

17.amatu saimē. Izdevumu pieaugumu ietekmēja 2020.gadā salīdzinot ar 2019.gadu  

samaksas par virsstundu darbu pieaugums - 412 974 euro, neskaitot VSAOI, kā arī izmaksātās 

naudas balvas par iestādei nozīmīgu gada dienu;  

 118 861 euro - izdevumu palielinājums pārskata periodā, salīdzinoši ar iepriekšējo 

gadu,  saistīts ar izmaiņām  VRS kuģošanas līdzekļu uzturēšanas un ekspluatācijas plānos 

2020.gadā;  

 177 750 euro - izdevumu palielinājums pārskata periodā, salīdzinoši ar iepriekšējo 

gadu, saistīts ar izmaiņām VRS gaisa kuģu uzturēšanas plāna 2020.gadā; 

180 euro – samazināti izdevumi, lai nodrošinātu pasākumu “Valsts robežsardzes 

koledžas studentu pašpārvaldes”  atbilstoši 25.10.2016. Ministru kabineta noteikumiem 

Nr.690, prot. Nr. 57 7. §, 9.punktu "Studējošo pašpārvaldes finansēšanai paredzētos resursus 

(ieņēmumus) izdevumu segšanai un izdevumus plāno un uzskaita kā atsevišķu pasākumu");  

 45 203  euro – izdevumu samazinājums videonovērošanas un tehnisko uzraudzības 

sistēmu remontiem;  

 13 966 euro - izdevumu palielinājums pārskata periodā  projektam “Aprīkojuma 

iegāde zivju resursu kontroles un aizsardzības pasākumu nodrošināšanai Latvijas – 

Baltkrievijas un Latvijas – Krievijas pierobežas ūdenstilpnēs”; 

 4 343 euro - izdevumu samazinājums projektam “NATO un UNODC Narkotiku 

apkarošana Afganistānā, Pakistānā un Centrālāzijā”; 

 12 580  euro - izdevumu/ieņēmumu samazinājums no maksas pakalpojumiem un 

citiem pašu ieņēmumiem palielinājums pasākumam "Ceļu satiksmes negadījumu 

novēršanas pasākumu veikšanai nepieciešamo finanšu līdzekļu"; 

77 079 euro - izdevumu palielinājums pārskata periodā, jo 2020.gadā realizēts 
pasākums “Specializēto transportlīdzekļu iegāde” no “Noziedzīgi iegūtu līdzekļu 
konfiskācijas fonda līdzekļu izmantošana”.     

2.3. Pārskata gadā īstenotās jaunās politikas iniciatīvas 

 Latvijas Republikas valsts robežas uzturēšana (prioritārais pasākums) (Ministru kabineta 
2017. gada 14. septembra sēdes protokola Nr. 46 3.§ 2. punkts), plānoti izdevumi 1 
104 897 euro, apgūti 969 281 euro. 

 Valsts robežsardzes gaisa kuģu uzturēšana un dzinēja kapitālais remonts (prioritārais 
pasākums) (Ministru kabineta 2019.gada 17.septembris sēdes protokola Nr.42 34.§), 
plānoti izdevumi 979 507 euro, apgūti 979 506 euro. 



 

                       VALSTS ROBEŽSARDZES GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 2020 
 

 
 

 
 
 

11 
 

2.2. Darbības stratēģijā plānotās budžeta programmas ietvaros finansētās 
galvenās aktivitātes un to mērķi, plānotie darbības rezultāti, kā arī rezultātu 

izpildes analīze un valsts budžeta līdzekļu izlietojuma efektivitātes izvērtējums 

Valsts robežsardzes darbība pārskata periodā tika plānota un veikta saskaņā ar 
apstiprināto Valsts robežsardzes darbības stratēģiju 2020.–2022. gadam, kurā atspoguļoti 
Valsts robežsardzes darbības virzieni, to īstenošanas resursi, prioritātes, plānotie darbības 
rezultāti un to rezultatīvie rādītāji, kā arī, izpildot Valsts robežsardzes darba plānā un 
attiecīgajos Valdības rīcības plānos paredzētos uzdevumus. 

Pārskata periodā Valsts robežsardze ir realizējusi šādas  Valsts robežsardzes darbības 
stratēģijā 2020.–2022. gadam noteiktās galvenās aktivitātes: 

 uzturējusi un attīstījusi valsts robežas apsardzības sistēmu, atbilstoši Eiropas 
Savienības ārējām robežām izvirzītajām prasībām, izpildot Šengenas acquis nosacījumus; 

 īstenojusi sadarbību ar Aizsardzības ministriju un Nacionālajiem bruņotajiem 
spēkiem (NBS) Valsts aizsardzības plāna un Valsts aizsardzības operatīvā plāna uzdevumu 
izpildei; 

 īstenojusi sadarbību ar Zemessardzi 2017.gada 25.maija starpresoru vienošanās 
Nr.162 “Par Nacionālo bruņoto spēku atbalsta sniegšanu Valsts robežsardzei, kad tiek 
atjaunota pagaidu robežkontrole uz valsts iekšējām robežām vai tiek meklēta persona, kura 
tiek turēta aizdomās par valsts ārējās robežas nelikumīgu šķērsošanu” uzdevumu izpildei; 

 pilnveidojusi sadarbību ar Zemessardzi; 
 realizējusi pasākumus Valsts robežsardzes videonovērošanas sistēmu un tehniskos 

līdzekļu atjaunošanai un pilnveidošanai; 
 turpinājusi  Latvijas – Krievijas un Latvijas - Baltkrievijas valsts robežas iekārtošanas 

procesu savas kompetences ietvaros;              
 īstenojusi Latvijas Republikas valsts robežas Integrētās pārvaldības plānā (IBM)  

2019. – 2020.gadam iekļautos pasākumus;  
 realizējusi pasākumus attiecībā uz Eiropas ceļošanas informācijas un atļauju 

sistēmas (ETIAS) ieviešanu Latvijā. 
 realizējusi jaunu modernu tehnoloģiju ieviešanu (Automated Border Control (ABC 

vārti)) lidostā “Rīga”.  
 nodrošinājusi pasākumu realizāciju, kas vērsta uz gatavošanos Pasaules hokeja 

čempionātam 2021.gadā. 
 nodrošinājusi Valsts robežsardzes dalību starptautiskajās misijās un operācijās, kā 

arī Eiropas Robežu un krasta apsardzes aģentūras (FRONTEX) aktivitātēs; 
 uzturējusi Valsts robežsardzes kuģošanas līdzekļu un aviācijas kapacitāti esošajā 

līmenī; 
 nodrošinājusi Valsts robežsardzes dalību Eiropas Savienības politikas instrumentu 

un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto un finansēto projektu un pasākumu 



 

                       VALSTS ROBEŽSARDZES GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 2020 
 

 
 

 
 
 

12 
 

īstenošanā, īstenojot Eiropas ārējo robežu fonda, Iekšējās drošības fonda, Patvēruma un 
migrācijas fonda, pārrobežu sadarbības programmu u.c. projektus un pasākumus; 

 nodrošinājusi civilās aviācijas nelaimes gadījumā cietušo gaisa kuģu un cilvēku 
meklēšanas un glābšanas darbu, aviācijas nelaimes gadījumu seku likvidēšanas koordināciju, 
kā arī Aviācijas meklēšanas un glābšanas koordinācijas centra (ARCC) nepārtrauktu darbību; 

 pilnveidojusi normatīvo bāzi - būtiskākie Valsts robežsardzes izstrādātie un virzītie 
tiesību akti 2020. gadā: 

 likumprojekts “Valsts robežsardzes likums’’ (pieņemts: 05.11.2020., stājies 
spēkā: 01.12.2020.); 

 likumprojekts ,,Grozījumi Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma 
vietu pārvaldes amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm dienesta gaitas 
likumā’’ (pieņemts: 05.11.2020., stājies spēkā: 01.12.2020.); 

 veikusi pasākumus  Valsts robežsardzes amatpersonu profesionālās sagatavošanas 
pilnveidošanā; 

 nodrošinājusi Valsts robežsardzes amatpersonu un darbinieku profesionālās 
kvalifikācijas paaugstināšanu Valsts robežsardzes koledžā, Valsts robežsardzes sadarbības 
iestādēs atbilstoši dienesta un darba pienākumu izpildes nepieciešamībai un aktuālajai 
situācijai. 

 

Realizējot Valsts robežsardzes darbības stratēģijā 2020. – 2022. gadam noteiktās 
galvenās aktivitātes Valsts robežsardze nodrošināja šādu mērķu sasniegšanu: 

 nodrošināja robežuzraudzību, apsargāja valsts robežu, robežzīmes  un citas 
robežbūves, novērsa jebkuru mēģinājumu nelikumīgi mainīt valsts robežas atrašanās vietu 
apvidū, kā arī uzturēja un attīstīja valsts robežas apsardzības sistēmu, atbilstoši Eiropas 
Savienības ārējām robežām izvirzītajām prasībām, izpildot Šengenas līguma  un 
starptautiskajos līgumos noteiktos nosacījumus; 

 nodrošināja robežpārbaužu veikšanu, nelegālās imigrācijas novēršanu, darbību ar 
patvēruma meklētājiem veikšanu, noziedzīgu nodarījumu novēršanu, atbilstoši Latvijas 
Republikas normatīvajiem aktiem un Eiropas Savienības noteiktajām prasībām; 

 vispusīgas un kvalitatīvas ekspertīzes gaitā noskaidroja faktus, kas ir nozīmīgi Valsts 
robežsardzes kompetencē esošu lēmumu pieņemšanai, kā arī sniedza objektīvus un 
zinātniski pamatotus tiesu eksperta atzinumus, nodrošinot pierādīšanas līdzekļus Valsts 
robežsardzes veiktajās procesuālajās darbībās; 

 apkaroja un novērsa noziedzīgus nodarījumus, kas saistīti ar valsts robežas 
nelikumīgu šķērsošanu, personas nelikumīgu pārvietošanu pāri valsts robežai vai nelikumīgu 
uzturēšanos valstī, kā arī robežsarga kā valsts amatpersonas izdarītus noziedzīgus 
nodarījumus, kas nav saistīti ar vardarbību, kā arī veica pasākumus lai novērstu akcīzes preču 
nelikumīgu pārvietošanu pāri valsts robežai; 



 

                       VALSTS ROBEŽSARDZES GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 2020 
 

 
 

 
 
 

13 
 

 nodrošināja Aviācijas meklēšanas un glābšanas koordinācijas centra (ARCC) 
darbību; 

 ar pēctecīgas profesionālās izglītības politikas īstenošanu un kvalifikācijas 
paaugstināšanas programmu īstenošanu, sekmēja Valsts robežsardzes amatpersonu 
kompetences kāpumu, vienlaicīgi nodrošinot Valsts robežsardzes funkciju izpildes kvalitātes 
pieaugumu. 

 Realizēja vienotu, mūsdienīgu un efektīvu personāla vadību un piesaisti dienestam 
(darbam), lai nodrošinātu iestādi ar izglītotu, kvalificētu un motivētu personālu iestādei 
normatīvajos aktos noteikto funkciju un uzdevumu izpildei, kā arī veicinātu personāla 
attīstību un lojalitāti iestādei, efektīvi izmantot un mērķtiecīgi pilnveidot iestādes personāla 
zināšanas un iemaņas tiem noteikto amata pienākumu izpildei. 

Budžeta programmas 10.00.00 «Valsts robežsardzes darbība» darbības rezultāti un 
rezultatīvie rādītāji: 

 
Darbības rezultāts Rezultatīvais rādītājs Rezultatīvā 

rādītāja pārskata 
gada plāns 

Rezultatīvā 
rādītāja pārskata 
perioda izpilde  

Veikta robežuzraudzība 
uz valsts ārējās 
sauszemes robežas 

Aizturētas robežu nelikumīgi 
šķērsojošas personas 
(skaits)/ novērsta nelikumīga 
preču pārvietošana pār valsts 
robežai (skaits) 

100/20 

 
 

30/26 

Veikta Latvijas jūras 
robežas un ostu 
akvatoriju uzraudzība 

Pārbaudīti kuģošanas 
līdzekļi teritoriālajā jūrā un 
ostu akvatorijās 

230 129 

Veiktas 
robežpārbaudes 

Personu robežpārbaudes 
(skaits) 

5 000 000 1599130 

Transportlīdzekļu 
robežpārbaudes (skaits) 

1 350 000 
606548 

Vilcienu robežpārbaudes 
(skaits) 

25 000 12306 

Kuģošanas līdzekļu 
robežpārbaudes (skaits) 

11 000 
10957 

Robežpārbaudēs un 
imigrācijas kontrolē 
atklāta un novērsta viltotu 
dokumentu izmantošana 
(skaits) 

185 154 

Valstī nelaisti ārzemnieki, 
kas neizpilda ieceļošanas 
nosacījumus (skaits) 

1 900 638 



 

                       VALSTS ROBEŽSARDZES GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 2020 
 

 
 

 
 
 

14 
 

Darbības rezultāts Rezultatīvais rādītājs Rezultatīvā 
rādītāja pārskata 
gada plāns 

Rezultatīvā 
rādītāja pārskata 
perioda izpilde  

Realizēta imigrācijas 
kontrole 

Pārbaudītas personas, 
veicot imigrācijas kontroli 
valsts iekšienē (skaits) 

30 000 23 639 

Pārbaudītas personas, 
veicot imigrācijas kontroli 
uz tranzītceļiem, ostās un 
lidostās (skaits) 

150 000 161 430 

Ārzemnieki, kuri pārkāpuši 
uzturēšanās nosacījumus 
valstī (konstatēti valsts 
iekšienē un personām 
izceļojot no valsts) (skaits) 

2000 1644 

Realizēta ārzemnieku 
atgriešana un veiktas 
darbības ar patvēruma 
meklētājiem 

Apstrādāti patvēruma 
pieprasījumi (skaits) 

180 180 

Piespiedu kārtā izraidīti 
ārzemnieki (skaits) 

180 38 

Izsniegti labprātīgas 
izbraukšanas rīkojumi 
(skaits) 

1 250 869 

Novērsta pārrobežu 
noziedzība 

Aizturētas meklēšanā 
esošas personas (skaits) 

700 377 

Aizturēti meklēšanā esoši 
transporta līdzekļi (skaits) 

80 79 

Dalība Eiropas Robežu 
un krasta apsardzes 
aģentūras (FRONTEX) 
operacionālajos 
pasākumos 
 
 

Tehniskā aprīkojuma un 
personāla dalība kopīgajās 
operācijās ES dalībvalstīs 
un trešajās valstīs 

20  
(dalības reizes) 

 

 
 

10 
(dalības reizes) 

 

Tehniskais aprīkojums 
FRONTEX uzturētajā 
dalībvalstu tehniskā 
aprīkojuma vienībā 

3 

 
3 

Veiktas dokumentu 
tehniskās izpētes un 
daktiloskopiskās 
identifikācijas 
ekspertīzes 

Veiktas dokumentu 
autentiskuma noteikšanas 
ekspertīzes (skaits) 

250 196 

Veiktas personu 
daktiloskopiskās 
identifikācijas ekspertīzes 
(skaits) 

10 5 



 

                       VALSTS ROBEŽSARDZES GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 2020 
 

 
 

 
 
 

15 
 

Darbības rezultāts Rezultatīvais rādītājs Rezultatīvā 
rādītāja pārskata 
gada plāns 

Rezultatīvā 
rādītāja pārskata 
perioda izpilde  

Veikta operatīvā 
darbība un izmeklēšana 
pirmstiesas procesā 

Prokuratūrai 
kriminālvajāšanai nosūtīti 
kriminālprocesi (skaits) 

85 104 

Realizētas operatīvās 
uzskaites lietas (skaits) 

22 18 

Ieviestas Starptautiskās 
aviācijas un jūras 
meklēšanas un 
glābšanas 
rokasgrāmatas 
(IAMSAR) vadlīnijas 

Nodrošināts ARCC 
personāla 
nokomplektējums  

80 % 
 
 

90 % 

Ieviesti Starptautiskās 
civilās aviācijas 
organizācijas (ICAO) un 
IAMSAR noteiktie gaisa 
kuģu meklēšanas procesi 

80 % 

 
 

80% 

Nodrošināta ARCC 
Operatīvās rīcības 
plānā noteikto 
uzdevumu realizācija 

Organizēt teorētiskās 
civilās aviācijas 
meklēšanas un glābšanas 
mācības (skaits) 

1 

 
 

2 

Veiktas ARCC plānveida 
personāla apmācības, 
paaugstināta personāla 
profesionalitāte    

Nodrošināta regulāra  
aviācijas angļu valodas 
apguve ARCC personālam  
(personu skaits) 

12 

0 

Meklēšanas un glābšanas 
operāciju koordinatora 
(SMC) kursu apguve 
(amatpersonu skaits) 

4 

0 

Vienotās informācijas 
sistēmas PERSONĀLS- 
Horizon 
pašapkalpošanās 
portāla (HoP) ieviešana 
un tā darbības 
uzsākšana 

HoP lietotāju informācijas 
nodrošināšana pēc 
sistēmas darbības 
uzsākšanas (personāla 
skaits) 

2379 2379 

Personāla atvaļinājumu 
pieteikumu izskatīšana, 
saskaņošanas procesa 
nodrošināšana, 
piešķiršana (personāla 
skaits) 

2379 2379 

Izglītotas amatpersonas 
robežkontroles un 
imigrācijas kontroles 
jomā 

Amatpersonas, kuras 
apguvušas profesionālās 
tālākizglītības programmu 
„Robežapsardze” (skaits) 

100 90 



 

                       VALSTS ROBEŽSARDZES GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 2020 
 

 
 

 
 
 

16 
 

Darbības rezultāts Rezultatīvais rādītājs Rezultatīvā 
rādītāja pārskata 
gada plāns 

Rezultatīvā 
rādītāja pārskata 
perioda izpilde  

Amatpersonas, kuras 
apguvušas 1.līmeņa 
profesionālās augstākās 
izglītības studiju 
programmu 
„Robežapsardze” (skaits) 

40 

 
 
 

44 

Amatpersonas, kuras 
apguvušas 2.līmeņa 
profesionālās augstākās 
bakalaura studiju 
programmu 
„Robežapsardze” (skaits) 

 
15 

 

 
 

12 

 
Valsts robežsardzes 
amatpersonas un 
darbinieki, kuri 
paaugstinājuši 
profesionālo 
kvalifikāciju. 

Amatpersonu skaits, kuras 
apguvušas profesionālās 
pilnveides izglītības 
programmas un 
kvalifikācijas 
paaugstināšanas 
programmas Valsts 
robežsardzes koledžā 

1700 

 
 
 

913 

Amatpersonu un 
darbinieku skaits, kuri 
apguvuši kvalifikācijas 
paaugstināšanas 
programmas Valsts 
robežsardzes sadarbības 
iestādēs (Nacionālajos 
bruņotajos spēkos, Valsts 
policijā, Valsts 
administrācijas skolā, 
Valsts ieņēmumu 
dienestā, Pilsonības un 
migrācijas lietu pārvaldē, 
Iekšlietu ministrijas 
Informācijas centrā, u.c.) 

540 

 
 
 
 
 
 
 

492 

Izdegšanas sindromam 
pakļauto Valsts 
robežsardzes 
amatpersonu skaita 
samazinājums. 

Amatpersonu skaits, kuras 
apguvušas Iekšlietu 
ministrijas veselības un 
sporta centra nodaļas 

130 

 
 
 

47 



 

                       VALSTS ROBEŽSARDZES GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 2020 
 

 
 

 
 
 

17 
 

Darbības rezultāts Rezultatīvais rādītājs Rezultatīvā 
rādītāja pārskata 
gada plāns 

Rezultatīvā 
rādītāja pārskata 
perioda izpilde  

„Dzintari” psiholoģiskā 
atbalsta kursu 

Vienotās informācijas 
sistēmas PERSONĀLS- 
Horizon 
pašapkalpošanās 
portāla (HoP) ieviešana 
un tā darbības 
uzsākšana 

HoP lietotāju informācijas 
nodrošināšana pēc 
sistēmas darbības 
uzsākšanas (personāla 
skaits) 

2379 2379 

 

Kopumā piešķirtais finansējums ir nodrošinājis Valsts robežsardzes funkciju veikšanu 
un darbības rezultātu sasniegšanu, tomēr no Valsts robežsardzes neatkarīgu iemeslu dēļ ne 
visus ieplānotos rezultatīvos rādītājus ir izdevies sasniegt.   

Būtiskākie notikumi un pārmaiņas, kas ietekmējuši Valsts robežsardzes darbību un 
finanšu rezultātus 2020. gadā: 

1. Robežas drošību 2020.gadā visbūtiskāk ietekmēja un vēl joprojām ietekmē 
infekcijas slimības Covid-19 izplatība, visu valstu veiktie pasākumi tās izplatības 
ierobežošanai, ierobežojot personu pārvietošanos, pasažieru satiksmi, veicot pastiprinātu 
personu pārbaudi gan uz ārējām robežām, gan valstu iekšienē. 

2. Būtiskākie Latvijas Republikas valsts drošību raksturojošie faktori 2020.gadā 
joprojām bija nelikumīga robežas šķērsošana un uzturēšanās Latvijas Republikā (nelegālā 
migrācija) un nelikumīga akcīzes preču pārvietošana. 

3. Latvijas Republika nelegālajiem imigrantiem (personām, kuru mērķis ir nelikumīgi 
ieceļot un uzturēties valstī) no trešajām valstīm 2020.gadā turpināja būt tranzīta valsts, lai 
sasniegtu savas mērķa valstis Eiropā. Vienlaikus varēja konstatēt, ka arvien biežāk Latvija 
kļuva kā mērķa valsts kļuva pievilcīga daļai trešo valstu piederīgo, lai te nelikumīgi uzturētos 
un strādātu.  

4. Viens no nozīmīgākajiem robežu apdraudējuma veidiem uz Latvijas Republikas 
ārējās robežas 2020.gadā joprojām bija akcīzes preču nelikumīga pārvietošana. Vislielākais 
tabakas izstrādājumu kontrabandas risks turpināja pastāvēt uz Latvijas -Baltkrievijas 
robežas. 

5. Sekmīgi realizēts 2020.gada FRONTEX Neaizsargātības novērtējums.  
6. Tika attīstīts Vienotās migrācijas informācijas sistēmas Patvēruma meklētāju 

reģistrs, nodrošinot nekavējošo iesnieguma par patvērumu reģistrēšanu un informācijas par 
ierobežojošo pasākumu piemērošanu pievienošanu minētājā reģistrā, kā arī patvēruma 
meklētāja personas dokumenta izsniegšanu, izmantojot reģistru. 



 

                       VALSTS ROBEŽSARDZES GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 2020 
 

 
 

 
 
 

18 
 

7. Līdz galam neiekārtota valsts robežas josla gar valsts robežu ar Krievijas Federācijas 
un Baltkrievijas Republiku. 

8. Valsts robežsardze turpināja izjust personāla trūkumu, sevišķi robežapsardzības 
nodaļās un robežkontroles punktos. 

Ņemot vērā, ka Valsts robežsardze ir spējusi reaģēt uz būtiskajiem notikumiem, kuri 
ir ietekmējuši Valsts robežsardzes darbību, kā arī nodrošinājusi Valsts robežsardzes funkciju 
izpildi un realizējusi Valsts robežsardzes darbības stratēģijā 2020. – 2022. gadam noteiktās 
galvenās aktivitātes var secināt, ka piešķirtie valsts budžeta līdzekļi Valsts robežsardzes 
funkciju izpildei ir izlietoti atbilstoši mērķim. 

 

2.4. Sadarbības partneru finansēto programmu un ārvalstu ieguldījumu 
programmu ietvaros īstenoto projektu rezultāti un līdzekļu izlietojums 

Nr.  

p. k. 

Projekts Plānotais 
finansējums 

EUR 

Apgūts uz 
31.12.2020. 

Rezultāti 

PATVĒRUMA, MIGRĀCIJAS UN INTEGRĀCIJAS FONDS 2014. – 2020. GADAM 

(IeM izsludinātie konkursi) 

1. Nr. VRS/PMIF/2019/5 

«Atbalsts ārzemnieku 
atgriešanas  
pasākumu 
organizēšanā un 
pilnveidošanā 
(3.posms)» 

351 737 23 132 Projekta īstenošanas termiņš: 
01.01.2020. – 31.12.2022. 

Projekta ietvaros nodrošināta 37 
aizturēto ārzemnieku piespiedu 
izraidīšana un izmaksāti vienreizējie 
izraidīšanas pabalsti. 

2. Nr. VRS/PMIF/2018/2 

«Aizturēto 
ārzemnieku 
uzņemšanas 
kapacitātes 
stiprināšana 
(3.posms)»                      

 

599 999 296 700 Projekta īstenošanas termiņš: 
01.01.2019. – 31.12.2022. 

Projekta ietvaros: 

- nodrošināta 310 ārzemnieku, tai sk. 
patvēruma meklētāju uzturēšana un 
izmitināšana: sniegti tulkošanas, 
ēdināšanas pakalpojumi; nodrošināti 
ar pirmās nepieciešamības precēm; 
nodrošināti ar medikamentiem, 
medicīnas pakalpojumiem; 
nodrošināti ar saziņas līdzekļiem 
(Virszemes TV un bezvadu interneta 
pieslēgums); 



 

                       VALSTS ROBEŽSARDZES GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 2020 
 

 
 

 
 
 

19 
 

- nodrošināta medicīniskā palīdzība 9 
ārzemniekiem;  

- nodrošināta vakcinācija 23 Valsts 
robežsardzes amatpersonām; 

- nodrošināts Covid-19 tests 19 
personām (tai sk. 17 ārzemnieki un 2 
Valsts robežsardzes amatpersonas). 

3. Nr. VRS/PMIF/2019/1 
«VRS atgriešanas un 
patvēruma jomas 
mobilitātes 
uzlabošana» 

464 000 27 935 Projekta īstenošanas termiņš: 
15.08.2019. – 31.10.2021. 

  Projekta ietvaros plānots iegādāties: 
   -  9 gab. speciāli aprīkotus      
(Konvoja) vieglos automobiļus 4 x 2 
(8+1); 
   -  salona video un audio novērošanas 
sistēmas  (9 gab.); 

-  videoreģistratorus (9 gab.) 

4. Projekts - 
Nr.VRS/PMIF/2020/2 
Valsts robežsardzes 
telpu, materiālās un 
tehniskās bāzes 
uzlabošana (2. posms)   

307 955  85 042 Projekta īstenošanas termiņš: 
31.07.2020. – 31.01.2022. 
 
Projekta ietvaros plānots: 

1.Aizturēto ārzemnieku 
izmitināšanas centru “Daugavpils” 
un “Mucenieki” inventāra 
atjaunošana un VRS atgriešanas un 
patvēruma lietu jomā iesaistīto 
amatpersonu darba apstākļus 
uzlabošana (mēbeļu, sadzīves 
tehnikas un inventāra, biroja 
tehnikas iegāde).  

2.Telpu noma VRS atgriešanas un 
patvēruma lietu jomā iesaistītajām 
amatpersonām. 

IEKŠĒJĀS DROŠĪBAS FONDS 2014. – 2020. GADAM 

(IeM izsludinātie konkursi) 

5. Nr. VRS/IDF/2019/8  

«Valsts robežsardzes  
sakaru virsnieku 
punkta darbības  
turpināšana Gruzijā 

251 640 51 431 Projekta īstenošanas termiņš: 
01.01.2020. – 31.12.2022. 

Projekta ietvaros turpināta 
Imigrācijas sakaru virsnieku punktu 
darbības attīstība Gruzijā un 
Baltkrievijā, paplašināts ar Eiropas 



 

                       VALSTS ROBEŽSARDZES GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 2020 
 

 
 

 
 
 

20 
 

un Baltkrievijā (2. 
posms)»                      

Savienības ārējo robežu drošību 
saistīto sadarbības koordinatoru 
tīkls, kas veicināja rezultatīvāku 
darba uzdevumu pildīšanu 
migrācijas plūsmas kontrolē, kā arī 
Eiropas Savienības intereses 
imigrācijas jautājumos. 

6. Nr. VRS/IDF/2019/2  

«Nacionālā (kopējā) 
situācijas attēla 
izveidošana 
(2.posms)» 

 

 

3 945 578 

 

1 476 712 

 

Projekta īstenošanas termiņš: 
30.05.2019. līdz 31.03.2022. 

Projekta ietvaros plānots:  

- iegādāties videonovērošanas 
komplektus uzstādīšanai uz 

novērošanas torņiem, lai 
nodrošinātu standartam atbilstošu 
videonovērošanu vismaz 67 km 
ārējas robežas posmam; 

-izveidot Informācijas apmaiņas 
mezglu VRS Ventspils pārvaldē ar 
integrāciju robežkontroles 
programmnodrošinājumā, 
nodrošinot nepārtrauktu 
informācijas apmaiņu starp 
Nacionālais koordinācijas centru un 
VRS Ventspils pārvaldes Jūras 
operāciju koordinācijas centru;  

- nodrošināt VRS Robežas 
uzraudzības un kontroles sistēmas 
programmnodrošinājuma 
pielāgošanu atbilstoši EUROSUR 
prasībām; 

- pilnveidot klātbūtnes uztveršanas 
un kontroles sistēmu.  

Projekta ietvaros iegādāti un ieviesti 
ekspluatācija 134 sensoru sistēmas 
komplekti uz ārējas robežas. 

7. Nr. VRS/IDF/2018/3 

 «Piekrastes 
patrulēšanas kuteru 
iegāde»   

2 031 502 1 980 759 Projekta īstenošanas termiņš: 
15.10.2018. – 28.02.2021. 

Projekta ietvaros  piegādāti trīs 
piekrastes patrulēšanas kuteri 
aprīkoti ar tehniskajiem līdzekļiem: 



 

                       VALSTS ROBEŽSARDZES GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 2020 
 

 
 

 
 
 

21 
 

- trim piekaramajiem benzīna 
dzinējiem; 

- glābšanas aprīkojumu 
meklēšanas un glābšanas 
operāciju nodrošināšanai; 

- sakaru un navigācijas 
aprīkojumu; 

- video novērošanas sistēmu; 
-  ekipējumu patrulēšanas kuteru 

personālam. 

8. Nr. VRS/IDF/2018/4  

«ABC vārtu 
uzstādīšana 
starptautiskajā lidostā 
«Rīga»»  

1 866 736 

 

1 856 541 
 

Projekta īstenošanas termiņš: 
20.12.2018. – 31.08.2020. 
 
Projekta ietvaros 8 ABC vārtu 
klasteri ir izvietoti un ieviesti 
ekspluatācijā Starptautiskajā lidostā 
„Rīga”: 
- 4- pirmajā stāvā C sektora 
ielidošanas zonā; 
- 2- pirmajā stāvā C sektora 
transfēra zonā; 
- 2- otrajā stāvā C sektora 
izlidošanas zonā.  

9. Nr. VRS/IDF/2019/3 
 
«Valsts robežsardzes 
mobilitātes 
uzlabošana» 

 

 

 

1 735 101 

 

256 350  

 

Projekta īstenošanas termiņš: 
27.08.2019. – 31.12.2021. 

Projekta ietvaros plānots iegādāties: 
- 8 gab. vieglos automobiļus 4 x 4 

(8+1);  
- 8 gab. speciāli aprīkotus 

(Šengenas) vieglos automobiļus 4 
x 2 (8+1); 

- 2 gab. speciāli aprīkotus (SOD 
Sigma) vieglos automobiļus 4x4 
(8+1); 

- 1 gab. Mobilo novērošanas 
kompleksu;  

- biroja tehnikas un iekārtu iegāde 
(Šengenas) vieglajiem 
automobiļiem: 

- triecienizturīgus portatīvos datorus 
(8 gab.); 

- dokumentu pārbaudes iekārtas (8 
gab.); 



 

                       VALSTS ROBEŽSARDZES GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 2020 
 

 
 

 
 
 

22 
 

- viedtālruņus (8 gab.); 
- multifunkcionālas iekārtas 

(printeri, skeneri, kopētāju)  (8 
gab.); 

- 3G/4G LTE mobilo operatoru 
rūterus (8 gab.); 

- salona video un audio novērošanas 
sistēmas (8 gab.); 

- videoreģistratorus (8 gab.) 

10. Nr.VRS/IDF/2020/4 
 

«Eiropas ceļošanas 
informācijas un atļauju 
sistēmas (ETIAS) valsts 
vienības izveide 
Latvijā» 

576 750 

 

5 516 Projekta īstenošanas termiņš: 
07.10.2020. – 31.12.2022. 

Projekta ietvaros īstenota ETIAS 
valsts vienības izveide un 
materiāltehniskās bāzes 
nodrošināšana: 

- ETIAS valsts vienības telpu 
remonts, tajā skaitā konsultatīvās 
sakaru/telefona līnijas izveidošana; 

- Ergonomisko mēbeļu iegāde; 

- Datortehnikas, biroja tehnikas un 
inventāra iegāde; 

- ETIAS valsts vienības personāla 
apmācības (angļu valoda, datu 
apstrādes drošība un aizsardzība); 

- ETIAS valsts vienības datu 
pārraides, apstrādes, informācijas 
apmaiņas un datu mākoņkrātuves 
aprīkojuma pilnveide; 

- ETIAS valsts vienību telpu 
identifikācijas un piekļuves 
kontroles sistēmas izveide; 

- Droša neatkarīga audio/video 
sakaru rīka komplekta iegāde 
pārrunu un interviju nodrošināšanai. 

70.23.00 Pamatprogramma Izdevumi citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un 
pasākumu īstenošanai 

11. Nr.ICMPD/2019/MPF
-295-005 
 

494 814 205 580 Projekta īstenošanas termiņš: 
01.11.2019. – 31.05.2021. 



 

                       VALSTS ROBEŽSARDZES GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 2020 
 

 
 

 
 
 

23 
 

«Sadarbības 
stiprināšana 
gatavojoties un 
realizējot masu 
pasākumus 
(LATBEL)»  
 
 

 

Projekta ietvaros tika veikta 
sadarbības uzlabošana starp Eiropas 
Savienības dalībvalstīm un 
Baltkrievijas Republiku pārrobežu 
masu pasākumu laikā, lai stiprinātu 
valstu spējas ierobežot nelegālo 
migrāciju un uzlabotu 
robežuzraudzības potenciālu. 

67.13.00 Pamatprogramma Eiropas Savienības robežu pārvaldības programmas Centrālāzijā 
projektu un pasākumu īstenošana 

12. Nr. DCI-
ASIE/2015/358-348 
                    
«Robežu pārvaldības 
Centrālajā Āzijā – 
9. fāze (BOMCA 9)» 
 
 

6 606 380 

 

 

 

5 986 944 Projektu īstenošanas termiņš: 
15.06.2015. līdz 30.09.2020. 

Projektu ietvaros tiek veikti 
pasākumi 
vispārējas drošības uzlabošanai 
Centrālajā Āzijā, atbalsts piecu 
Centrālās Āzijas valstu savstarpējās 
tirdzniecības un tranzīta 
vienkāršošanai, migrācijas plūsmu 
kontrolei, kā arī sadarbības 
stiprināšanai nelikumīgas preču un 
personu pārvietošanas 
mazināšanai. 

Eiropas Savienības Iekšējās drošības fonda programma 2014. – 2020. gadam 

13. Nr. 786413-BESIEG 2 

Baltijas valstu 
informācijas 
apmaiņas 
mehānisma attīstība 
BSIEG 2 

1 641 321 1 424 677 Projekta īstenošanas termiņš: 
01.01.2018. – 30.06.2020.  

Attīstīta VRS Klātbūtnes uztveršanas 
un kontroles sistēma (iegādājoties 
papildus 40 sensoru komplektus 
(SMARTDEC) un programmatūras 
licences), kā arī pilnveidoti VRS 
Operatīvas vadības pārvaldes 
Nacionālā koordinācijas centra, VRS 
Aviācijas pārvaldes un VRS LUP RIKD 
Operatīvās vadības nodaļas 
informācijas apstrādes un apmaiņas 
programmnodrošinājums un 
tehniskais aprīkojums. 



 

                       VALSTS ROBEŽSARDZES GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 2020 
 

 
 

 
 
 

24 
 

Projekta ietvaros veikts darbs pie 
nacionālo un Valsts robežsardzes 
normatīvo dokumentu izpētes un 
apkopošanas, lai nodrošinātu 
EUROSUR regulas 9.10. 
apakšpunkta ieviešanu, iegādāti 
tehniskie līdzekļi, pilnveidota 
Nacionālā koordinācijas centra 
darba tehniskā infrastruktūra, 
iegādāts sakaru aprīkojums, kā arī 
izveidoti Nacionālā koordinācijas 
centra videosiena ar 
videokonferences sistēmu. 

Latvijas - Lietuvas pārrobežu sadarbības programma 2014. - 2020. gadam 

14. Nr. LLI-082 

«Sinerģiskas drošības 
platformas izveide 
Austrumlatvijas un 
Lietuvas pierobežā» 

  

75 648 75 491 Projekta īstenošanas termiņš: 
17.05.2017. līdz 16.03.2020. 

Projekta ietvaros organizēts 
teritoriālās sadarbības pasākums 
«Eiropas sadarbības diena», 
tematiskie semināri cīņai pret 
akcīzes   preču kontrabandu un 
nelegālu apriti, kā arī pieredzes 
apmaiņas / komandu veidošanas 
semināri tiesībsargājošo institūciju 
pašvaldību pārstāvjiem, iegādāti 
informatīvie publicitātes materiāli 
par drošības jautājumiem un 
pierobežas nosacījumiem, kā arī 
iegādāts aprīkojums – 4 termālās 
(pārnēsājamās) kameras, 4 video 
informācijas ierakstīšanas iekārtas, 
66video reģistratori ar 
ģeopozicionēšanas sistēmām, 79 
individuālās videokameras un 
televizors, datorkrēsls un digitālā 
spoguļkamera VRS Daugavpils 
pārvaldes vajadzībām. 

2.5. Būtiskākie pakalpojumi, uzlabojumi pakalpojumu pieejamības un kvalitātes 
nodrošināšanā 

1. Speciālās caurlaides  



 

                       VALSTS ROBEŽSARDZES GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 2020 
 

 
 

 
 
 

25 
 

Personām, kuras sasniegušas 15 gadu vecumu, uzturoties pierobežas joslā gar 
Latvijas Republikas – Krievijas Federācijas valsts robežu un Latvijas Republikas – Baltkrievijas 
Republikas valsts robežu, ir nepieciešama speciālā caurlaide, izņemot, ja persona ir 
deklarējusi dzīvesvietu minētajā teritorijā, persona pārvietojas pa valsts autoceļiem, kas 
šķērso minēto teritoriju, vai persona (valsts iestādes darbinieks (amatpersona)) veic dienesta 
pienākumus minētajā teritorijā.  

Valsts robežsardze izsniedz pastāvīgās un terminētās speciālās caurlaides. Lai 
saņemtu speciālo caurlaidi personai ar iesniegumu jāgriežas Valsts robežsardzes 
struktūrvienībā, savukārt pakalpojuma pieejamības un kvalitātes paaugstināšanas nolūkos 
caurlaidi var pieprasīt un saņemt arī izmantot e–pakalpojumu «Pierobežas joslas speciālo 
caurlaižu un reģistrācijas izziņu pieteikšana un saņemšana» vienotajā pakalpojumu portālā 
www.latvija.lv.  

Speciālās caurlaides tiek izsniegtas saskaņā ar Ministru kabineta 2014. gada 
23. decembra noteikumiem Nr. 791 «Noteikumi par kārtību, kādā Valsts robežsardze 
izsniedz un anulē speciālās caurlaides, un speciālo caurlaižu paraugiem».  

2020. gadā Valsts robežsardze ir izsniegusi 21 070 (81 pastāvīgā un 20 989 
terminētās) caurlaides. Izmantojot e-pakalpojumu vienoto pakalpojumu portālā 
www.latvija.lv ir pieprasīta un saņemta 12 181 caurlaide. Pakalpojumu izpildes kavējumi 
2020. gadā nav konstatēti, saņemta 1 sūdzība par caurlaižu izsniegšanu. 

 

2. Kuģošanas līdzekļu reģistrācijas izziņas   

Iekšējos ūdeņos, pa kuriem noteikta ārējā robeža, no saullēkta līdz saulrietam 
atļauta tikai tādu kuģošanas līdzekļu un transportlīdzekļu izmantošana, kas ir reģistrēti valsts 
reģistros normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā vai Valsts robežsardzē (kuģošanas līdzekļi un 
transportlīdzekļi, kas nav pakļauti obligātai reģistrācijai valsts reģistros). 

Valsts robežsardze personām izsniedz pastāvīgās un terminētās reģistrācijas izziņas. 
Lai saņemtu reģistrācijas izziņu kuģošanas līdzekļa vai transportlīdzekļa īpašnieks (valdītājs) 
iesniedz iesniegumu pastāvīgās reģistrācijas izziņas vai terminētās reģistrācijas izziņas 
saņemšanai jebkurā Valsts robežsardzes struktūrvienībā, savukārt pakalpojuma pieejamības 
un kvalitātes paaugstināšanas nolūkos kuģošanas līdzekļa reģistrācijas izziņu var pieprasīt un 
saņemt arī izmantot e–pakalpojumu «Pierobežas joslas speciālo caurlaižu un reģistrācijas 
izziņu pieteikšana un saņemšana» vienotajā pakalpojumu portālā www.latvija.lv. 

Reģistrācijas izziņas tiek izsniegtas saskaņā ar Ministru kabineta 2014. gada 
23. decembra noteikumiem Nr. 789 «Kārtība, kādā Valsts robežsardze reģistrē kuģošanas 
līdzekļus un transportlīdzekļus, kas tiek izmantoti iekšējos ūdeņos, pa kuriem noteikta ārējā 
robeža».   

http://www.latvija.lv/
http://www.latvija.lv/
http://www.latvija.lv/


 

                       VALSTS ROBEŽSARDZES GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 2020 
 

 
 

 
 
 

26 
 

2020. gadā Valsts robežsardze ir izsniegusi 85 (terminētās) reģistrācijas izziņas. 
Izmantojot e-pakalpojumu vienoto pakalpojumu portālā www.latvija.lv ir pieprasītas un 
saņemtas 42 reģistrācijas izziņas. Pakalpojumu izpildes kavējumi, kā arī sūdzības par 
reģistrācijas izziņu izsniegšanu 2020. gadā nav konstatētas.  

 

3. Izziņa par robežšķērsošanu 

Izziņu par robežšķērsošanu var saņemt:  

1) fiziska persona – par sevi un saviem bērniem, kas jaunāki par 18 gadiem;  

2) fiziskas personas pilnvarota persona, kā arī likumiskais pārstāvis – par personu, 
kas atrodas viņa aizbildnībā vai aizgādnībā;  

3) juridiska persona – par tās valdījumā esošu transportlīdzekli;  

4) Valsts policija, Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde, Valsts ieņēmumu dienests, 
prokuratūra, Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs, Valsts drošības dienests, 
Militārās izlūkošanas un drošības dienests, Satversmes aizsardzības birojs, Ārlietu ministrijas 
Konsulārais departaments un Latvijas Republikas diplomātiskās un konsulārās 
pārstāvniecības, citas valsts un pašvaldību iestādes – savu funkciju veikšanai. 

Izziņas saņemšanai Valsts robežsardzes Galvenajā pārvaldē, personīgi vai nosūtot pa 
pastu, jāiesniedz iesniegums par izziņas pieprasīšanu.  

2020. gadā Valsts robežsardze ir izsniegusi 183 izziņas par robežšķērsošanu 
juridiskām personām un 51 izziņa par robežšķērsošanu fiziskām personām. Pakalpojuma 
izpildes kavējumi, kā arī sūdzības par izziņu izsniegšanu 2020. gadā nav konstatētas.  

 
4. Maksas pakalpojumi 

 Valsts robežsardze saskaņā ar Ministru kabineta 2013. gada 13. augusta noteikumiem 
Nr. 560 «Valsts robežsardzes maksas pakalpojumu cenrādis» sniedz arī maksas 
pakalpojumus: 

1) veic dokumentu tehniskās ekspertīzes (maksas pakalpojumu cenrādis netiek 
piemērots, veicot ekspertīzes kriminālprocesā, ja ekspertīzi nosaka procesa virzītājs, 
un administratīvajā procesā, ja ekspertīzi nosaka iestāde (amatpersona) vai tiesa); 

ja pakalpojumu sniegšana neietekmē Valsts robežsardzes funkciju un uzdevumu izpildi:  

2) iesaista Valsts robežsardzes kuģošanas līdzekļus palīdzības sniegšanā kuģošanas 
līdzekļiem Latvijas Republikas jurisdikcijai pakļautajos ūdeņos un ledus laušanā ostu 
akvatorijās; 

3) iesaista Valsts robežsardzes amatpersonas zemūdens darbu veikšanā. 

2020. gadā Valsts robežsardze maksas pakalpojumus nav sniegusi. 

http://www.latvija.lv/


 

                       VALSTS ROBEŽSARDZES GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 2020 
 

 
 

 
 
 

27 
 

2.6. Pārskats par Valsts robežsardzes vadības un darbības uzlabošanas sistēmām 
efektīvas darbības nodrošināšanai, veiktās strukturālās reformas un 

reorganizācijas 

Lai nodrošinātu Ministru kabineta 2017. gada 17. oktobra noteikumu Nr. 630 
«Noteikumi par iekšējās kontroles sistēmas pamatprasībām korupcijas un interešu konflikta 
riska novēršanai publiskas personas institūcijā» 15. punktā noteikto par iekšējās kontroles 
sistēmas korupcijas un interešu konflikta riska (turpmāk – korupcijas risks) novēršanai 
izveidošanu un ar Ministru kabineta 2015. gada 16. jūlija rīkojumu Nr. 393 «Par Korupcijas 
novēršanas un apkarošanas pamatnostādnēm 2015.–2020. gadam» paredzēto uzdevumu un 
pasākumu plāna izpildi, saskaņā ar Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja vadlīnijām 
par iekšējās kontroles sistēmas  (turpmāk – kontroles sistēma) pamatprasībām korupcijas un 
interešu konflikta riska novēršanai publiskas personas institūcijā ar Valsts robežsardzes 
2019. gada 25. oktobra pavēli Nr. 1752 «Par iekšējās kontroles sistēmu korupcijas un interešu 
konflikta riska novēršanai» noteikts funkciju sadalījums efektīvas iekšējās kontroles sistēmas 
korupcijas risku identificēšanai, novēršanai, mazināšanai; kontroles vides, kas mazina vai 
nepieļauj likumā «Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā» noteikto 
normu pārkāpumus un koruptīvas darbības, pilnveidošanai un uzturēšanai; nodarbināto 
apmācību un izglītošanas organizēšanai; sabiedrības informēšanai par apmeklētāju 
pieņemšanu Valsts robežsardzes struktūrvienībās, par vienotu un standartizētu pakalpojumu, 
ja tādi tiek sniegti, pieejamību Valsts robežsardzē bez jebkādu papildu motivāciju 
piedāvāšanas un došanas tās darbiniekiem, ziņošanas iespējām konstatēto likumpārkāpumu 
gadījumos, iespējamām sankcijām, veicot koruptīvas darbības.   

Valsts robežsardzes 2019. gada 16. decembra iekšējie noteikumi Nr. 24 «Kārtība kādā 
rīkojas Valsts robežsardzes nodarbinātais, ja tiek piedāvāts vai dots kukulis» vēlamo rīcību 
gadījumos, kad amatpersonai tiek piedāvāts vai dots kukulis.  

Tāpat turpināta pretkorupcijas pasākumu īstenošana, proti, ar Valsts robežsardzes 
2018. gada 22. maija pavēli Nr. 790 «Par Valsts robežsardzes organizatorisko pretkorupcijas 
pasākumu plānu» apstiprināts pretkorupcijas pasākumu plāns, kas ietver korupcijas riska 
veidu, pretkorupcijas uzdevumus, pasākumus, atbildīgās amatpersonas, izpildes laiku un 
darbības rezultātu, un tiek pārskatīts ne retāk kā reizi trijos gados. Reizi ceturksnī Valsts 
robežsardzē tiek izvērtēti veiktie pretkorupcijas pasākumi, kas ietver disciplinārprakses, 
veikto plānoto un neplānoto pārbaužu, veikto apmācību, sabiedrības informēšanas, ar Valsts 
robežsardzes uzticības tālruņa starpniecību saņemtās informācijas, starptautiskās sadarbības 
korupcijas novēršanas jomā un rīcības ar institūcijas vai tai lietošanā, glabāšanā nodotu 
mantu vai finanšu līdzekļiem analīzi, kā rezultātā tiek sagatavots ziņojums par «Valsts 
robežsardzes organizatoriskajā pretkorupcijas pasākumu plānā» iekļauto uzdevumu izpildi 
attiecīgajā ceturksnī. Regulāra risku vadība, proti, katru gadu amatu, darbības jomu, funkciju 



 

                       VALSTS ROBEŽSARDZES GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 2020 
 

 
 

 
 
 

28 
 

izvērtēšana, lai identificētu iespējamos korupcijas riskus un identificētu dažādiem korupcijas 
riska līmeņiem atbilstošas struktūrvienības un amatus. 

Jāatzīmē, ka jau 2019. gadā tika veikti vairāki pasākumi saistībā ar Eiropas Padomes 
Starpvalstu Pretkorupcijas grupas (turpmāk – GRECO) piektās novērtēšanas kārtas ziņojumā 
par Latviju izteikto rekomendāciju izpildi. Tā, piemēram, lai izpildītu GRECO izteikto 
rekomendāciju – «Pārskatīt ētikas kodeksus un ētikas komiteju noteikumus, lai nodrošinātu, 
ka saskan noteikumi un procedūras, kas ļauj pārliecināties par atbilstību kodeksam, un ka tiek 
noteiktas sankcijas un procedūras par pārkāpumiem» – Valsts robežsardze 2019.gadā 
izstrādāja divus iekšējo noteikumu projektus: «Valsts robežsardzes amatpersonas ar speciālo 
dienesta pakāpi un darbinieka Ētikas kodekss» (turpmāk – Ētikas kodekss) un «Valsts 
robežsardzes Ētikas komisijas nolikums» (turpmāk – Nolikums). 2020.gadā tika turpināts 
darbs saistībā ar GRECO rekomendāciju izpildi. 

2020. gadā Valsts robežsardzē tika ieviests ētikas kodekss ("Valsts robežsardzes 
2020.gada 9.marta noteikumi Nr.4 "Valsts robežsardzes amatpersonas un darbinieka ētikas 
kodekss""), kas nosaka Valsts robežsardzes vērtības un ētikas – uzvedības un rīcības 
pamatprincipus, kurus jāievēro Valsts robežsardzes personālam. Vienlaikus Valsts 
robežsardzes personālam ir saistoši Ministru kabineta 2018.gada 21.novembra ieteikumi Nr. 
1 „Valsts pārvaldes vērtības un ētikas pamatprincipi”. Šo ieteikumu mērķis ir veicināt vienotu 
izpratni par valsts pārvaldes vērtībām un uz tām balstītiem ētikas pamatprincipiem, kā arī 
tiem atbilstošu rīcību, sekmējot labu pārvaldību un vairojot sabiedrības uzticēšanos. 

Vienlaikus Valsts robežsardzē ir izveidota un pastāvīgi darbojas Valsts robežsardzes 
ētikas komisija (Valsts robežsardzes 2020.gada 14.janvāra iekšējie noteikumi Nr. 1 „Valsts 
robežsardzes Ētikas komisijas nolikums”, kas ir Valsts robežsardzes koleģiāla lēmējinstitūcija, 
kuras mērķis ir aizsargāt Ētikas kodeksā noteiktās vērtības un ētikas – uzvedības un rīcības – 
pamatprincipus, veicināt Valsts robežsardzes nodarbināto rīcību saskaņā ar Ētikas kodeksa 
normām. Ētikas komisijas galvenie uzdevumi – izskatīt nodarbināto un privātpersonu 
iesniegumus par nodarbinātā rīcības iespējamo atbilstību Ētikas kodeksa normām, sniegt 
atzinumu par nodarbinātā rīcības atbilstību ētikas kodeksa normām, konsultēt Valsts 
robežsardzē nodarbinātos par Ētikas kodeksā ietvertajām normām. 

Tāpat 2020.gadā katrā Valsts robežsardzes teritoriālajā pārvaldē tika ieviests galvenā 
inspektora amats (kontroles jomā), kura pienākumos cita starpā ietilpst pastāvīga kontroles 
pasākumu veikšana pretkorupcijas un interešu konflikta novēršanai.   

Attiecībā par iekšējo kontroli, veicot plānotās un neplānotās pārbaudes, 2020. gadā 
kopumā Valsts robežsardzes un Valsts robežsardzes koledžas struktūrvienībās veiktas 2719 
neplānotās pārbaudes un 72 plānotās pārbaudes. 

2020. gadā strukturālo reformu rezultātā: 

 Ar 2020. gada 1. jūliju  



 

                       VALSTS ROBEŽSARDZES GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 2020 
 

 
 

 
 
 

29 
 

- Likvidēta VRS Rīgas pārvaldes Rīgas I kategorijas dienesta Daugavgrīvas I 
kategorijas nodaļa. Izslēgtās amata vienības ieviestas VRS Rīgas pārvaldes 
Rīgas I kategorijas dienestā un Rīgas ostas II kategorijas robežkontroles 
punktā. 

- Likvidēts VRS Rīgas pārvaldes Tirdzniecības ostas II kategorijas robežkontroles 
punkts - izveidots VRS Rīgas pārvaldes Rīgas ostas II kategorijas 
robežkontroles punkts, tajā iekļaujot visus Tirdzniecības ostas II kategorijas 
RKP amatus un daļu no likvidētās Rīgas I kategorijas dienesta Daugavgrīvas I 
kategorijas nodaļas amatiem. 

3. Personāls 

 Kopā Amatpersonas Darbinieki 

vidējais amata vietu skaits 2020. gadā: 2698 2343 355 

vidējais personāla skaits 2020. gadā: 2459 2126 333 

 
  

 
Personāla sadalījums atbilstoši izglītības līmenim 

    skaits %  

  Augstākā izglītība 1076 43,55  

  Vidējā izglītība 1395 56,45  

  Kopā: 2471 100  
      

  

 
Personāla sadalījums atbilstoši dzimumam 

    skaits %  

  Sievietes: 1065 43,10  

  Vīrieši: 1406 56,90  

  Kopā: 2471 100  
      
  Personāla sadalījums vecuma grupās  

    skaits %  

  līdz 19 1 0,04  

  20–29 652 26,39  

  30–39 790 31,97  

  40–49 712 28,81  

  50–59 240 9,71  

  60 un vairāk 76 3,08  

    2471 100  
 

 Kopā Amatpersonas Darbinieki 



 

                       VALSTS ROBEŽSARDZES GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 2020 
 

 
 

 
 
 

30 
 

2020. gadā atvaļināti/ 
atbrīvoti 

227 187 40 

2020. gadā pieņemti 
dienestā/ darbā 

222 180 42 

 

4. Komunikācija ar sabiedrību 

2020. gadā Valsts robežsardzes amatpersonas regulāri gatavoja informāciju par Valsts 
robežsardzes darbību, būtiskākajiem notikumiem Valsts robežsardzē un valsts robežas 
šķērsošanu Covid-19 pandēmijas apstākļos, kā arī sniedza atbildes uz žurnālistu jautājumiem 
un organizēja plašsaziņas līdzekļu pārstāvju intervijas ar robežsargiem. 

2020. gada februārī tika rīkota Valsts robežsardzes 2019. gada darbības atskaites 
preses konference, bet līdz 1. jūlijam tika sagatavots Valsts robežsardzes 2019. gada 
publiskais pārskats. 

Atskaites periodā sabiedrība regulāri tika informēta par Valsts robežsardzes 
aktualitātēm – tika sagatavotas un nosūtītas plašsaziņas līdzekļiem vairāk nekā 400 preses 
relīzes, tajā skaitā ik dienu gatavotā informācija par situāciju uz valsts robežas un valsts 
iekšienē. 2020. gada garumā sabiedrība ar masu mediju, Valsts robežsardzes sociālo tīklu un 
tīmekļvietnes starpniecību tika informēta par ieceļošanas, izceļošanas un uzturēšanās 
nosacījumiem, apliecinājuma anketu aizpildīšanu vietnē Covidpass, u.c. robežšķērsotāju 
ievērībai svarīgām izmaiņām Covid-19 pandēmijas apstākļos. 

2020. gada jūnijā Valsts robežsardze pievienojās valsts un pašvaldību iestāžu 
tīmekļvietņu vienotai platformai, kuras galvenais mērķis ir pēc vienotiem principiem 
veidotas, mūsdienīgas un ērti lietojamas valsts iestāžu un pašvaldību mājaslapas. 

2020. gada oktobrī Valsts robežsardze ir izveidojusi profilu sociālajā tīklā «Instagram», 
kas sasniedzis vairāk nekā 1000 sekotāju, tāpat regulāri tika papildināts Valsts robežsardzes 
«Facebook» profils. Abos sociālajos tīklos oktobrī tika uzsākta video stāstu sērija “Iepazīsti 
robežsardzi” un “Cilvēki uz robežas”, kuru ietvaros tika publicēti video ar ieskatu robežsargu 
ikdienas darbā, parādot, kā notiek robežsargu patruļas, robežpārkāpēju notveršana, 
imigrācijas kontrole un citas pārbaudes. 

Valsts robežsardze ar masu mediju starpniecību veicināja robežsargu profesijas 
popularizēšanu izglītības iestādēs un sabiedrībā – regulāri tika sagatavota, nosūtīta 
plašsaziņas līdzekļiem un ievietota Valsts robežsardzes tīmekļvietnē informācija par 
plānotajām uzņemšanām Valsts robežsardzes koledžā profesionālās tālākizglītības 
programmā «Robežapsardze» un pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības 
programmā «Robežapsardze».  



 

                       VALSTS ROBEŽSARDZES GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 2020 
 

 
 

 
 
 

31 
 

Regulāri tika gatavota un VRS tīmekļvietnē publicēta informācija par Valsts 
robežsardzes dalību starptautiskos projektos un projektu realizācijas gaitu. 

Līdztekus VRS aktualitāšu publicēšanai VRS tīmekļvietnē regulāri tika aktualizēta 
informācija tādās sadaļās kā «Covid-19», «Notikumu kalendārs», «Normatīvie akti», 
«Kontakti», u.c. 

Valsts robežsardzes Galvenās un Teritoriālo pārvalžu robežsargi februārī piedalījās 
tādā Vislatvijas akcijā kā Ēnu diena. 

2020. gadā, laikā, kad epidemioloģiskā situācija to atļāva, tika organizēti arī ikgadējie 
vēstures atceres un valstiskās audzināšanas pasākumi. Pasākumi tika veltīti Latvijas 
Brīvvalsts robežsargu brigādes komandiera L. Bolšteina 132. dzimšanas dienai 5. februārī, 
Masļenku traģēdijā kritušajiem robežsargiem 14. un 15. jūnijā, kā arī pieminot robežsardzes 
sagrāves gadadienas baisos notikumus 9. oktobrī. Savukārt sakarā ar epidemioloģisko 
situāciju valstī L. Bolšteina nāves dienā –  21. jūnijā bez plašiem pasākumiem divi robežsargi 
devās nolikt ziedus Rīgas brāļu kapos.  

2020. gada decembrī, ieskandinot atjaunotās Robežsardzes 30. gadadienu, Valsts 
robežsardze izsludināja atmiņu stāstu akciju „Es – Valsts robežsardzē", kuras ietvaros 
dienestā, darbā vai jau pensijā esošie Latvijas robežsargi vai darbinieki, kā arī tie, kas sirdī 
jūtas piederīgi robežsardzes saimei, tika aicināti uzrakstīt īsu atmiņu stāstu, kurā izstāstītu 
par savā dienesta gaitā vai darba ikdienā personīgi piedzīvotu ar Valsts robežsardzi, 
robežsargiem saistītu spilgtu notikumu. 

 

5. Nākamajā gadā plānotie pasākumi 

5.1. Iepriekš uzsāktie pasākumi, kuri tiks turpināti 

1. Paaugstināt Valsts robežsardzes spējas atklāt, pārtraukt un novērst nelikumīgas 
valsts robežas šķērsošanas gadījumus.  

2. Turpināt organizētās nelegālās imigrācijas novēršanas un apkarošanas pasākumus, 
īpaši akcentējot starptautiskās sadarbības attīstību, tai skaitā, operatīvās informācijas 
apmaiņu, kopējo operatīvās darbības pasākumu veikšanu. 

3. Attīstīt un pilnveidot Valsts robežsardzes elektronisko informācijas sistēmu REIS, it 
īpaši akcentējot šādu REIS funkcionalitātes ieviešanu produkcijā – ceļošanas dokumenta 
pasīvā autentifikācija un ārējo sistēmu saskarņu modernizēšana.  

4. Attīstīt un pilnveidot Valsts robežsardzes Robežapsardzības sistēmu RAIS, ar fokusu 
uz ARGKS moduļa darbību, notikumu ievades uzlabošanu un e-pakalpojumu modernizēšanu.  



 

                       VALSTS ROBEŽSARDZES GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 2020 
 

 
 

 
 
 

32 
 

5. Turpināt nodrošināt robežpārbaužu un robežuzraudzības tehnisko līdzekļu un 
sistēmu uzturēšanu, atbilstoši iedalītajiem finanšu līdzekļiem. 

6. Piedalīties valsts robežas joslas iekārtošanas (stiprināšanas) pasākumos uz Latvijas 
Republikas – Krievijas Federācijas valsts robežas un Latvijas Republikas – Baltkrievijas 
Republikas valsts robežas.  

7. Iesaistīties pasākumos saistībā ar Terehovas, Grebņevas, Silenes un Pāternieku 
robežkontroles punkta infrastruktūras modernizāciju 

8. Pilnveidot iekšējās kontroles sistēmu korupcijas un interešu konflikta risku 
novēršanai, kā arī nodrošināt informācijas un komunikācijas tehnoloģiju resursu drošību 
regulējošo dokumentu izstrādi un aktualizāciju 

9. Turpināt pasākumus, kas vērsti uz ES tiesiskā regulējuma ieviešanu (IIS, ETIAS, 
ERKA), kā arī informācijas sistēmu (IIS, ETIAS, REIS II) infrastruktūras modernizāciju un 
izveidošanu 

10. Turpināt izstrādāt tiesu ekspertīžu procedūru kvalitātes uzraudzības 
reglamentējošos Valsts robežsardzes iekšējos normatīvos aktus un pilnveidot tiesu 
ekspertīžu metodes atbilstoši  zinātniski praktiskajiem pētījumiem un attiecīgās jomas 
tehnoloģiju iespējām 

11. Nodrošināt FRONTEX sakaru virsnieka darbības Latvijā. 

12. Turpināt attīstīt VRS savietojamības un savstarpējas iesaistes procedūras ar NBS, 
kā arī materiāltehnisko līdzekļu iegādi VRS vajadzībām 

13. Turpināt attīstīt starptautisko sadarbību, tai skaitā, operatīvās informācijas 
apmaiņu un kopējo operatīvās darbības pasākumu veikšanu 

 

5.2. Nākamā gada galvenie uzdevumi un pasākumi 

1. Veikt pasākumus pārejai uz jaunā parauga Valsts robežsardzes ikdienas formas 
tērpiem 

2. Kāpināt videonovērošanas sistēmas kapacitāti valsts robežas uzraudzībā 
3. Nodrošināt pasākumu organizēšanu, koordinēšanu un kontrolēšanu Covid-19 

infekcijas izplatības ierobežošanai un seku pārvarēšanai 

4. Izstrādāt Valsts robežsardzes likumam pakārtotos Ministru kabineta noteikumu 
projektus un virzīt tos pieņemšanai 

5. Izstrādāt MK noteikumu projektu «Noteikumi par patvēruma meklētāja personas 
dokumentu un tā izsniegšanas kārtību» 

6. Īstenot Kopējo robežu operāciju «KORDON–2021» gan ar Krievijas Federācijas, gan 
ar Baltkrievijas Republikas Robežsardzes dienestiem 



 

                       VALSTS ROBEŽSARDZES GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 2020 
 

 
 

 
 
 

33 
 

7. Nodrošināt robežkontroles pasākumu realizēšanu saistībā ar Pasaules hokeja 
čempionātu 2021. gadā 

8. Nodrošināt dalību ES Šengenas stratēģijas izstrādē: 
8.1. Šengenas novērtēšanas un uzraudzības mehānisma pārskatīšana (ar 

iespējamo priekšlikumu grozījumiem Regulā 1053/2013)  

8.2. Efektīvās sadarbība Šengenas telpā veidošana (ar iespējamo priekšlikumu 
grozījumiem Regulā 2016/399 (Šengenas robežu kodekss)) 

9. Nodrošināt dalību politikas plānošanas dokumenta (no 2021. gada) izstrādē valsts 
robežas integrētās pārvaldības (IBM) jomā 

10. Realizēt Eiropas Savienības ārējās robežas Latvijas posma 2021. gada 
Neaizsargātības novērtējumu (vulnerability assessment) FRONTEX aģentūras plānošanas 
cikla ietvaros 

11. Izstrādāt ārējo un iekšējo normatīvo aktu projektus jaunās Eiropas Robežu un 
krasta apsardzes regulas prasību realizācijai 


